laiffe q̄ testamentū sit nullū: q̄ tales sunt vsurarij: vt in. c. nauigati.  
 de vsu. et publici sunt ex quo publice exercēt: vt p̄s in libris corū dē  
 7 qd̄ dicit bene notandū. Ono elicio ex isto notabili Abb. ¶ Primū  
 q̄ testamentū illius qui remvendit p̄o pluri in termino q̄ si de p̄e  
 scilicet esset pecunia recepturus est nullū si hoc publicū sit. Scdm̄ qd̄  
 elicio est q̄ de ulla loquentia de publico vsuario verificatur et intel  
 ligunt in eo qui publice se exercet in hoc. Circa primū est aduertē  
 dum q̄ se dē. de fenis consi. lvi. quem refert et laudat Abb. dubitā  
 do tamen in. c. cum in diocesi. de vsuris. consiluit contrarium eius  
 qd̄ hic dicit se consiluisse Abb. q̄ immo iste talis nō includatur in  
 dispositione. c. q̄ p̄. p̄alleg. l3 bene includat in dispositione penali  
 c. q̄ in oibus. de vsur. vt tanq̄ manifestus vsurarius arceatur a cō  
 munione altaris et ab ecclesiastica sepultura. et vt ab eo oblationes  
 nō recipiant: q̄ hoc expedit aīabus vsurariū: et non agitur de  
 magno p̄iudicio: scūs dicit Feder. in. d. consi. si ageret ad irrita  
 tionem testamenti. nam cum testamentū sit res fauorabilis. de re iu  
 di. in. c. si. r. l. in testamenti. de reg. iur. debet longior et strictior pro  
 batio requiri. istam tñ conclusionem Sede. l3 vt dicit laudauerit do.  
 Abb. in. d. c. cū in diocesi. tamen in consi. suo. in. q̄. volū. in. q̄. col.  
 faciendo de Sede. mentionē dicit sibi nō placere restrictionem seu  
 differentia. de qua. s. ab ecclesiastica sepultura. q̄ cum. c. in  
 oibus. loquitur simpliciter de manifesto vsurario et reperit decla  
 ratum illud verbum in. d. c. cum in diocesi. debet trahi ad. c. q̄ p̄. qd̄  
 eodem modo simpliciter loquitur de manifesto vsurario. arg. eorū  
 que Bar. dicit in. l. oēs populū. ff. de iusti. et iur. ver. iuxta premissa.  
 vbi voluit q̄ prop̄riaverbi significatio sumit ex autoritate iuris: vt  
 si in aliqua iuris parte reperiat illud vocabulū declaratum: vt per  
 totum titū. de verbo. signifi. Item dicit q̄ non apparet sufficientēs rō  
 inter penas. c. q̄ p̄. r. c. q̄ in oibus. q̄ in. c. q̄ in oibus. agit de pena  
 spiritali. at in. c. q̄ p̄. de pena tēporali. et tñ magis est timēda pena  
 spiritalis q̄ tēporalis. c. precipimus. xij. q. j. ergo si in penis spiri  
 tualibus sufficiunt. arg. vt. d. c. q̄ in oibus. iuncto. c. cum in diocesi.  
 idem dicendū est a fortiori in tēporalibus. et sic in penis. c. quā. q̄.  
 8 ¶ Tertio vidēs modo inductū. c. nostrū per eundē Abb. pon  
 derando qd̄ indirecte veniens contra. c. q̄ in oibus. punitur penis  
 ibi contentis. et opiniō Abb. hic refert ipsemet Abb. in. d. c. cum  
 in diocesi. quodsi summōs viros tenuisse et consiluisse fm̄ ea l3 de  
 Sede. nullam fecerint mentionē. Aduertas modo: qd̄ rōnes Abb.  
 in. d. consi. ij. contra Sede. magis placent q̄ inductio facta de. c. no  
 stro que certe parum facit postq̄ isti indirecte committentes vsurā  
 dicuntur veri vsurarij: vt hic Abb. satis declarat in primo notabi.  
 Ande nō immerito si in istis habet locum dispositio. c. q̄ p̄. sed in  
 exemplo qd̄ ponit Abb. in quo dicit se consiluisse et in quo etiaz cō  
 siluit Sede. non sunt vere vsurarij: sed ficti vt oēs affirmant in. d. c.  
 cum in diocesi. qd̄ patet cū fingimus q̄ venditur propter dilatiōē  
 cariori p̄ctio qd̄ statim emptor soluit veri p̄ctii. et q̄ breui manu  
 sibi fuit statim mutatum cū illo lucro q̄bus p̄suppositis constat  
 fictione iuris esse vsurarios tales venditores nō autem in veritate  
 propter qd̄ nō obstatibus rationibus Abb. de quibus. s. reddatur  
 consiliū suū difficultis sustentationis postq̄ dispositio penalis cōce  
 pta in casu vero non trahitur ad casum ficti. c. in nostra. de iur. l.  
 ij. §. hec verba. ff. de nego. ge. ita Abb. post Joā. and. in. c. Joānes.  
 de cler. conuig. et si tu dicas iam reperitur parificata in illa pena.  
 c. q̄ ab oibus. per. d. c. cum in dioce. respondeo et no. q̄ intantuz est  
 verum q̄ dispositio loquens in casu vero in penalis non trahit  
 ad fictū. q̄ etiaz si in aliquo alīs reperiant illi casus equiparati quo  
 ad certam speciē pene non propter hoc fit extensio ad aliam penaz  
 de nouo inuentā. ita sing. do. Abb. post Joā. and. in. d. c. Joānes. in  
 ducendo. c. debitu. de biga. coniuicto. c. de biga. lib. vi. per quod  
 tollit qd̄ alīs ego p̄ abbate in ducēbas q̄ q̄n aliqua sunt equiparata  
 de iure cōsti. noua superueniens in vno etiaz penali trahitur ad re  
 liquum. l. nō tantū. de seruo corrup. iuncta. l. si quis seruo. C. de fur.  
 q̄ illud vt vides nō h3 locum in fictione et veritate de iure antiquo  
 equiparatis vt p̄bat illud sing. dictum Joā. and. certe memoratu  
 dignū per qd̄ vidēt tolli rationes Abb. in. d. consi. contra Federi.  
 9 et eodem modo tolleretur in ducto. c. tua nos. de vsu. ¶ dum probat  
 q̄ rescriptū contra vsurariū trahitur ad eius filiu vel heredē quos  
 cōstat iuris fictione idem esse: qd̄ quo ad illas penas. c. q̄ in omni  
 bus. admittetur ista equiparatio fictionis et veritatis: nō autē quo  
 ad nouam penaz resultantem ex dispositione. d. c. q̄ p̄. Quabus tñ  
 rationibus defendi potest consi. Abb. et impuguari Sede. ¶ prima  
 anime fauore cuius causa quēcūq̄ et qualiteūq̄ dispositio penalis  
 seu correctoria extendit idem Jo. an. in. c. ex tenore. qui fil. sint legi.  
 idem in. c. pro humani. de boni. lib. vi. vtrobiz Boni. et q̄ Philip.  
 Fran. post Bar. in an. sacramento p̄bū. si aduer. vendi. C. sicut  
 enim ista ratione extendit. c. q̄ in oibus. per. c. cū in diocesi. vt ibidē  
 per scribe. eadem ratione extenditur ad. c. q̄ p̄. p̄alleg. vbi eadem  
 militat omnino ratio fauoris anime. ¶ Scda ratio est: quia alīs  
 redderetur delinzoia dispositio p̄dicti. c. q̄ p̄. q̄ indirecte vsurarij  
 supradicto modo exercendovsuram enitarent illam cōstitutionem  
 q̄ esset contra glo. ibi sing. in simili ab omnibus approbatam que

vult extendi ter. ad codicillos: l3 pontifer solum de testamentis lo  
 quutus fuisset sola illa ratione ne reddat consi. delinzoia. facit ter.  
 not. in. l. si fundus qui locatus. cū. l. seq. ff. de sum. instruc. et c. si cini  
 zas. cum alijs similibus. de sent. excō. lib. vi. q̄n enim ipsi vsurarij  
 viderent q̄ testamenta eorū valeret isto modo vsuras exercendo  
 propter dilaciones magis vendendo. ita semper facerent volentes  
 euitare vt diri penam illius. c. qd̄ minime ferendi sunt ista que su  
 perius dixi reducendo difficultatem consilio Abb. intelligo p̄sup  
 posita cōsi ratione doc. vera dum per fictionem affirmat istos vsu  
 rarios esse quā tñ rōne. j. in. ij. limitatione reprobo. qua reproba  
 12 tione vera existente dictū. et cōsi. Abb. audacius et validius redde  
 retur. ¶ Istam conclusionem Abb. que vera est que h3 q̄ vides  
 rē carius p̄pter dilatiōē dicatur vsurarius per. c. sin. de vsu. et c.  
 in ciuitate. duobus modis hic do. And. limitat. primo in si. penul.  
 col. q̄n p̄ctii illud per vendentez non fuisset receptū: qd̄ vt habeat  
 locum dispositio. c. q̄ p̄. oportet p̄supponere et articulare q̄ illud  
 p̄ctium vltra fortem fuerit receptū per eum quem vsurarium dictū  
 mus. Ande v3 esse cautus aduocatus q̄ ponat in libello q̄ p̄ctium  
 seu vsuras ille talis vsurarius receperit: alīs succumberet agens des  
 clarō propter inuenes q̄ non sufficit p̄bare aliq̄e dedisse ad vsu  
 ras vel vendidisse clarus p̄pter dilatiōem nisi probatum fuerit  
 q̄ vsuras receperit mutans vel vendēs modo de quo. s. receperit  
 incrementū illud qd̄ posuerat rōne dilatiōis. ita firmat solentur  
 Jo. and. per ter. ibidē in. d. c. q̄ p̄. in prin. dum dicit de vsuris quas  
 receperunt et. c. ibi do. Jo. an. ita de facto vidisse seruari de quo fe  
 cit festum ¶ p̄ter. de ancha. cōsi. celi. xviij. in cipi. de titulis. et Boni. in  
 p̄alleg. c. q̄ p̄. et ibi do. Bald. q̄ in materia illius. c. non h3 locum  
 ficto que dicit q̄ promissio et sol. sunt paria. l. ad. l. fal. C. l. iij. ff.  
 de cali. de isto dicto Jo. and. fecit mentionē et do. Sely. viij. colū. in  
 c. in p̄sentia. de p̄ba. et firmavit illud dictū do. Lan. de rodul. in suo  
 13 tracta. de vsur. q. lxxviii. ¶ Ad modo aduertat: qd̄ do. Joā. de ana. in  
 c. post miserabilem. de vsur. argu. ter. Ibi probat ter. illū esse vsura  
 rium cui facta est pmissio. de vsu. solent. dubitat vehemētē de isto  
 dicto Joā. an. Scdo cōtra eum adducit: qd̄ si in libello fuisset dictū  
 illi manifestum vsurariū certū est q̄ intelligeret nō solū mutuasē  
 sed etiā recepisse: vt voluit do. Lan. vbi hic p̄ori. limitādo illud dī  
 14 ctum Jo. an. ergo eodē modo dicit ipse qd̄ diceretur in libello ¶ p  
 mutauit publice ad vsuras intelligeret et receperit: qd̄ libellus sustē  
 tati debet quomodo cūq̄ et qualiter cūq̄ fieri p̄t. ita An. et alij  
 in. c. cōstitut. de relig. Boni. et in. c. examinata. de iudi. ita dicit Jo.  
 de ana. in. c. q̄ in oibus. de vsu. in. viij. col. eodē modo dubitando de  
 do. Jo. an. Idem et tertio loco in eodē. c. q̄ in oibus. in. viij. fo. r. iij.  
 col. in. xj. q. iterum insurgit Jo. and. de eius dicto dubitando alia  
 ratione: qd̄ vsurarius h3 actiones ad vsuras petendas. et qui actio  
 nem h3 ad rem ipsaz habere vt vulgata. l. qui actionē. ff. de reg. iur.  
 ista sunt que ego reperio h3 illud dictū Jo. an. cōiter tñ approbatū.  
 ideo aduertat rogo pro intelligentia: qd̄ non est negandū mutuatē  
 ad vsuras dici vsurarium ad hoc vt iste talis compellat remittere  
 obligationē quo casu intelligit. c. post miserabilem. in quo Joā. de  
 ana. fecit primū fundamentum: et eodem modo p̄t intelligi. c. j. de  
 iureiuran. et q̄ vltimo dicit p̄ximē p̄dictus Joā. de ana. dñ dī  
 xit qui actionē habet ad rem et. sed quo ad dispositiones. c. q̄ p̄. est  
 impossibile q̄ dicat vsurarius nisi qui receperit vt ibi tert. in prin.  
 demonstrat et per totū. c. dum de cautione prestanda loquitur de res  
 tituendis vsuris. quomodo ergo possit applicari resti. vsurariū in  
 eo qui non receperit. certe est impossibile qd̄ q̄bus verba. l. nō adaptā  
 tur: nec eius dispositio adaptari potest. c. indentatibus. de elec. lib.  
 vi. circa fi. et l. bos accusare. in. §. omnibus. ff. de accusa. facit qd̄ do.  
 Sely. in. c. nonnulli. de rescrip. viij. fo. ij. col. vbi dicit illud. c. indenta  
 tibus melius de corpore iuris ad hoc proban. et istud ē qd̄ voluit  
 Bal. in. d. c. q̄ p̄. in apostillis. q̄ ibidem non habet locū fictio que  
 vult q̄ promissio et sol. sint idem. vt. s. dixi. et eodē modo dicas cō  
 tra Jo. de ana. q̄ ibidem non habet locum fictio. l. qui actionē ha  
 bet ad rem. ff. de regu. iur. nec obstat qd̄ secundo loco dixerat p̄dī  
 ctus Joā. de ana. de libello late interpretando: qd̄ dico q̄ q̄nis late  
 interpretet nisi tamen probentur que in eo deducta sunt concludē  
 ter proba. ip̄ius testis nō late interpretabitur postq̄ necessario d3  
 15 concludere vulgato. c. in presentia. de proba. et per hoc manet defen  
 satum dictum Joā. melius q̄ alibi In vno tamen stat indicio meo  
 difficultas. ¶ circa istud dictum Jo. an. propter mutuum factuz ad  
 vsuras p̄sumatur vsurarius vsuras recepisse: qd̄ quando cōstaret  
 qd̄ nō receperit vt dixi questio non haberet dubium. pono exemplum  
 vt intelligatis constat aliquem mutuasē ad vsuras ille cui mutuas  
 uit repetit vsuras ab eodē vsurarius negat sibi vsuras solutas: que  
 ritur an iuris p̄sumptione p̄sumatur solute. q̄ si p̄sumeretur  
 dictum Joā. and. esset falsum. si autem non p̄sumatur cōstat eius  
 dictum esse verum. qd̄ autem p̄sumatur vsuras recepisse. adduco  
 glo. singu. in simili in. l. nec natales. C. de proba. que vult in materia  
 probationum valere. argu. a communiter accidentibus. sed cōmu  
 niter accidit q̄ mutuantes ad vsuras eas recipiunt et secrete. ergo  
 satis cōcluditur eos eas recepisse. contra tamen firmat Bal. post

# Antoniusburgos.

Ly. in l. j. C. de probatio. alleg. in apo. in l. ij. ff. de fur. vbi firmant  
q' usurarius qui consuevit certū quid pro centenariio accipere nisi  
probetur q' receperit nō psumit. et ita etiā firmat Aina. in. c. q' per-  
16 mitiosum. de vsu. in. iij. col. post Cal. cōf. vj. dicentes q' q' agens ad  
restitutionē vsurarum non probans solutiones. sed solū q' ille erat  
solitus publice vsuras exercere nihil ager et succumbet. ita firmat  
Archi. in. c. j. de vsu. in. vj. Bal. cōtra ibi in apostillis declarat Calde. et  
Archi. verum dicere in alio contractu q' mutui q' non pber vsura-  
rins ex illa pbatone. q' cōsuetus est fenerari. secus in cōtractu mu-  
tui. arg. notator. in l. rogasti. ff. ad treb. q' tunc non solus in genere  
erit vsura pbata. sed in specie quo ad restitutiones quā petit. et ista  
recitat Jo. de ana. in. d. c. q' permissiosum. in. v. col. aliter non decla-  
rando nec approbando. et l. Bal. cōtra dixerit in. d. l. j. de proba. C.  
de quo. s. feci mentionē semper. tū mibi placuit dictū eius in. d. c. j.  
de vsu. in. apostil. dum vult q' si probetur aliquē consuetus fenerari  
et recipere vsuras ex mutuo per eum facto si postea per aliquē cōue-  
niatur qui probet solū mutū sub vsuris recepisse l. non probet  
solutionem vsurariū iuris tamen psumptione psumetur sol-  
17 uisse et pro eius comprobatione facit illud arg. a communiter acci-  
dentibus de quo superius dixi q' modo applico et restringo verū  
contra eum cōtra quē agitur q' ipse consuetus fuerit recipere pecu-  
nias vsurarias. q' contra eundem omnino psumet dicta ratione  
et etiā alia. q' semel malus in eodē genere mali semper psumit  
malus fm Bar. in l. cassius. ff. de sena. et Dy. in regula semel mal.  
non autem volo q' ea ratione. q' alij cōiter hoc faciunt arguā cō-  
tra istum si iste nunq' pbaret recepisse vsuras quo casu procedere  
possit doctrina Jo. and. et cōmunes que habet q' debeat articulari  
q' mutuant et recipit sub vsuris. sed quando ipse cōsuetus fuit mu-  
tuare et recipere sub vsuris nō video quare cōtra eum nō psumat.  
tū q' semel malus. tū q' cōsuet' mutuare et recipere sub vsuris.  
q' consuetudo multum operat. iura. l. qui semisses. ff. de vsuris.  
de qua per glo. in. c. illo vos. j. de pigno. et maxime ista conclusio est  
vera si ab isto qui ab eo repetit tunc atq' probaret recepisse vsuras.  
que cum diligentia notabis. q' sunt singularia iudicio meo. et habet  
marimā iuris consonantiā et magnā verisimilitudinē. et per conse-  
quens